## TEXTO

### Problema XII

#### *An Pygmaei ueri sint homines*

Pygmaeos, *quorum Tota cohors, pede non est altior uno*, ut Poeta ait, ueros homines esse asseruit Aristoteles 8 lib. de hist. animalium c. 12 ubi affirmat non esse fabulosa ea, quae de his homunciis dicuntur. Accedunt rationes. Prima, quia sicut fuerunt homines portentosae magnitudinis, ita esse potuerunt portentosae breuitatis.

Quod fuerint homines portentosae magnitudinis, constat in primis ex sacris literis (sic), dicitur enim Deut. 3 de Og rege Basan, quod lectus eius ferreus nouem cubitus haberet longitudinis, et quatuor latitudinis ad mensuram cubiti uirilil manus.

Et ex profanis literis omnibus notum est Pallantem illum Evandri filium, quem Turnus interfecit, Romanae urbis moenia toto capite superasse; cum enim anno fere octingentesimo post Christum natum corpus eius prope urbis moenia inuentum fuisset, integrum in pedes erectum est, pinasque murorum

ab humeris superauit. D. item Augustinus lib. 15 de ciuitate c. 9 affirmat ostensum sibi fuisse molarem D. Christophori dentem pugno maiorem.

Similitudo uero bona est, quia cum humana natura ad utrunque terminum determinata sit, sicut Gigantum stirpem suo ambitu coercescit, ita par est, ut eos non excludat, qui in minimo fere habitant, qualis est Pygmaeorum gens, quorum statura non est infra minimum humanae naturae, cum illud adeo exiguum sit, teste D. Thoma in 3. d. 3. q. 5. art. 2 ad tertium, ex Aristotele, ut apud quantitatem non excedat.

Neque negandum est rationalem animam in suo minimo introduci posse, cum id affirmet D. Thomas tam loco citato, quam etiam 3.p.4.q.33.art.2 de anima sanctissima Christi Seruatoris nostri, in quo tamen termino plenum habuit rationis usum, utpote quae in primo suae creationis instanti Deum uiderit.

Accedit etiam Pygmaeorum opera rationem, et discursum sapere, ut enim scribit Plin.lib.7.cap.2. casas quibus se defendant a caeli iniuriis, construunt ex luto, pennisque, et ouorum putaminibus, insidentesque arietum, et caprarum dorsis, armati sagittis ad mare descendunt, ut gruum oua, pullosque consumant. Vnde est illud Iuuen. Satyr. 13.

*Ad subitas Thracum uolucres<sup>5</sup>, nubemque sonoram*

*Pygmaeus paruis currit bellator in armis.*

Denique accedit illud, quod scribit Nicephorus lib. 12. Eccles. histor. cap. 37 imperante scilicet Theodosio in Aegypto degisse hominem ea corporis mole, ut pernici similis esset. *Neque ingratum, inquit, spectaculum erat, si cum illo in globo hominum conuersaretur, et ad contentionem excitatus colluderet: et quod mirabile dictu est, prudentia ei inerat, uox a musis non abhorrebat.* Haec Nicephorus. Huic etiam sententiae subscribit D. Augustinus lib.16. de ciuitate c. 8. *Non nobis, inquit, absurdum uideri debet, ut quemadmodum in singulis quibusque gentibus quaedam monstra sunt hominum, ita in uniuerso genere humano quaedam monstra sint gentium.*

Sane scriptores in regione, quam incoluerint, non conueniunt: nam Aristoteles loco supra citato, quem sequitur Plin. Lib 6.c.3. et Pompon. Mela c.9 eos in Aethiopia, quae est supra Aegyptum, collocant: at idem Plin. lib.4.c.11.in Thracia eos habitasse affirmat, in quam a gruibus fugatos ait.

---

<sup>5</sup> O texto do *Viridarium* apresenta *uoces*, provável erro de tipografia que corrigimos. O texto de Juvenal, *uolucres*, refere-se aos groues, aves de rapina, com quem os pigmeus travaram luta na Trácia.

Solinus uero c.65. et quidam alii apud Gellium lib.9 noctium Attic. c.4 ad extremas Indiae oras eos relegarunt.

Quae una ratio fuit, quae M. Albertum lib.21. de animalibus c.2 mouerit, ut eos ueros homines esse negaret: nam si in tot simul partibus habitarunt, mirum est ita fuisse a gruibus extinctos, ut ad Alexandri, et Romanorum tempora nullus peruenerit, nec aliquis scriptum reliquerit, quod eos inuenerit, aut fuerit alloquutus. Deinde, quia eorum historia, esto fabulosa non sit, antiquissima est, cum nimirum homines erant longissimae staturae: non est autem credibile, tunc cum maxime humana natura uigebat, ita defecisse, ut non uno tantum loco, sed in pluribus tot homines nani nascerentur. Igitur Alb. Mag. Sub genere simiarum Pygmaeos collocat.

Et certe ex Aristotele habetur Pygmaeos eiusdem speciei nobiscum esse non posse, cum eos ex homine et aequo conflatos esse asseueret.

### TRADUÇÃO

#### Problema XII

#### *Serão os pigmeus verdadeiros homens?*

Os Pigmeus, *cujo inteiro exército*, como diz o poeta, *não tem mais que um pé de altura*,<sup>6</sup> são verdadeiros homens, afirmou Aristóteles no livro 8 da *História dos Animais* (cap. 12), onde afirma que não são fabulosas as coisas que se dizem sobre esses homúnculos. E eis as razões: Primeiro, porque assim como houve homens de grandeza descomunal, também pode ter havido de descomunal pequenez.

Que houve homens de descomunal grandeza, consta, em primeiro lugar, na Sagrada Escritura, onde no cap. 3 do *Deuteronomio* se diz de Ogue, rei de Basã, que o seu leito de ferro media nove côvados de comprimento e quatro de largura, conforme a medida de um côvado<sup>7</sup> viril.<sup>8</sup>

<sup>6</sup> Juvenal, *Sátira* 13, 173.

<sup>7</sup> Medida antiga que correspondia à medida de um antebraço ou da ponta dos dedos ao cotovelo.

<sup>8</sup>Entenda-se por côvado ‘viril’, um côvado comum, tomando por referência uma mão e braço de homem, não de mulher. O texto, de resto, segue fielmente o texto da vulgata: Deut. 3, 11: Solus quippe Og rex Basan remanserat de residuis Raphaim. Monstratur lectus eius ferreus. Nonne est in Rabba filiorum Ammon? Novem cubitos habet longitudinis et quattuor latitudinis ad mensuram cubiti virilis manus.